<sup>36</sup> Gustafsson says (p. 9): 'Aliquantulum . . . inter vulgares magistellorum greges eminet et rerum copia et praeceptorum prudentia et sinceritate quadam sermonis.'

literary labors; in any case it had its origin in an inquiry concerning *Homero-centones* made many years before in a letter from a British clerk named Paganus,<sup>37</sup> at a time accordingly when Moses had already acquired a certain reputation for Greek learning.

Another evidence of the literary activity of Moses of Bergamo is found in a treatise hitherto unknown which is definitely ascribed to him in the only manuscript which I have been able to discover, MS. 52 of the Bibliothèqe de Nîmes:<sup>38</sup>

*Moyses Pergameni prologus in presens opusculum quod ipse de greco transtulit*

Cum sapientis cuiusdam grece lingue librum necessaria quedam querendo percurrerem, contigit hunc quoque me circa finem repperire libellum. Cuius titulo mox percurso tanto protinus eum quoque legendi sum desiderio tactus ut, iis intermissis quorum mihi fuerat occasione repertus, ad ipsum me tota mentis aviditate converterem. Cum vero diligenter eum finetenus perlegissem, quamvis et frigus ingens velut circa mensis decembris initium foret et occupationes alie me plurime circumstarent, nocturnis me vigiliis et translationis laboribus tradidi, ne pretiosum repertum thesaurum solus possidem invidie vel inertie merito ceu piger et nequam servus arguer, cum presertim grecas litteras propter id potissimum didicisse me sim sepe testatus, ut ex eis in nostras siquid utile reperirem quod nobis minus ante fuisset debita devotione transverterem. Gratias igitur ago Deo quia, sicut ait apostolus,<sup>39</sup> qui dedit velle dedit et perficere pro bona voluntate. Te vero, lector amice, devote rogo, quisquis hunc labosculum nostrum transcribere forte dignaberis, ne transscriptum cum suo prototypo<sup>40</sup> conferre graveris,<sup>41</sup> nec turbere queso si cum titulum materie legeris auctoris nomen suppositum non inveniis. Quamvis enim conditoris nomen in fronte de more non gerat, nichil in eo tamen<sup>42</sup> videri debet apocryphum, cum totum quicquid id est de sacra sit pariter canonicaque scriptura collectum. De me quoque qui transtuli proemio supplicando subiungo quatinus ego Moyses videlicet pergamenus cum per me tibi tradita legeris orationibus tuis seu vivus seu luci subtractus interserar.

*Exceptio compendiosa de divinitus inspirata scriptura sive argumentum orthodoxe fidei de Sancta Trinitate quod in tribus est personis deitas et quod ante secula Filius et Spiritus et quam divina scriptura quanque quidem de essentia natura scilicet nos doceat deitas quanque vero de diversis personis ipsius. De Sancta Trinitate Moyses in Genesi:*<sup>43</sup> Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram . . . .